
МУНИЦИПАЛЬНОЕБЮДЖЕТНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

«АБЫЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА»ВУРНАРСКОГОРАЙОНАЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022 № 48-о 

 

Об утверждении режима занятий обучающихся  

и календарного учебного графика 

 

В соответствии с ст. 30 п.2 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

"Обобразовании в Российской Федерации", Уставом МБОУ «Абызовская СОШ» в целях 

оптимальной организации учебно-воспитательного процесса приказываю: 

I. Утвердить на 2022-2023 учебный год следующий режим работы: 

Учебный год начать 01 сентября 2022 года 

Учебный год закончить в: 
1 кл.– 25 мая 2023 года 
2-8 кл.– 31 мая 2023 года 
9 кл. – 25 мая 2023 года 
Продолжительность уроков 
В 2 -11 классах установить – 40 мин, 
в 1 классах: сентябрь-октябрь:3урока по 35 минут 

ноябрь-декабрь– 4 урока по 35 минут 

январь-май – 4 урока по 40 минут. 
 

Установить следующую продолжительность учебных четвертей 

I четверть 01.09.2022 – 29.10.2022 включительно – 9 недель 

II четверть 07.11.2022 – 28.12.2022 включительно – 7 недель 

III четверть 09.01.2023 – 22.03.2023 включительно –10 недель 

IV четверть 09.01.2023 – 22.03.2023 включительно – 9 недель 

Итого: 35 учебных недель. 

Установить следующие сроки каникул: 

Осенние – с 31.10.2022 по 06.11.2022 включительно (7 дней) 

Зимние – с 29.12.2022 по 08.01.2023 включительно (11 дней) 

Весенние – с  23.03.2023 по 02.04.2023 включительно (11 дней) 

Летние – с 01.06.2023 по 31.08.2023 включительно (92дня) 

Один день зимних каникул переносится на 25 февраля 2023 года. 

Итого: 30 дней каникулярного времени в течение 2022-2023 учебного года (кроме 

летних каникул). 

Дополнительные каникулы для 1 класса установить с 06 по 12 февраля 2023 года 

включительно (7дней). 

На ступени начального общего и основного общего образования учебный год 
разделить на 4 учебные четверти. На ступени среднего общего образования – на 2 
учебных полугодия, которые равны сумме 1, 2  четверти (1полугодие), сумме 3, 4 четверти 

(2 полугодие). 

Установить режим работы школы в 1 (первую) смену. 

Установить режим работы школы в 1-5 классах по пятидневной учебной неделе, в 6-

11классах по шестидневной учебной неделе. 

Продолжительность учебного года по программам начального общего образования 

установить объёмом в 34 недели, в первом классе – 33 недели,  по программам основного 

общего образования и среднего общего образования установить объёмом в 35 недель без 



учета государственной итоговой аттестации. 

Срок проведения государственной итоговой аттестации обучающихся установить: 

- В 9 классах – в соответствии с Приказом Министерства образования и молодёжной 

политики Чувашской Республики. 
Перенос праздничных дней осуществлять в соответствии рекомендациями Минтруда 

и постановлениями Правительства РФ. 

Режим работы дошкольной группы 

- Режим занятий воспитанников дошкольной группы разработан в соответствии 

с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 №28, 

приказом Минобрнауки от 31.07.2020№373 

- «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования», уставом школы. 

- Основные образовательные программы дошкольного образования реализуются 

в соответствии с расписанием образовательной деятельности. 

- Режим занятий устанавливает продолжительность образовательной нагрузки в 

течение одного занятия и одного дня, особенности организации занятий с 

применением электронных средство бучения и занятий по физическому воспитанию. 

- Режим работы дошкольной группы: пятидневная рабочая неделя. Выходные 

дни – суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни. 

Дошкольная группа функционирует в режиме кратковременного пребывания (10-

часового пребывания) – с 07:30 ч до 17:30 ч 

Режим занятий воспитанников 

Образовательная программа дошкольного образования реализуется в группе, 

функционирующей в режиме не менее 3 часов в день. Образовательная программа 

дошкольного образования может реализовываться в течение всего времени 

пребывания воспитанника в детском саду. 

Продолжительность одного образовательного занятия составляет не более: 

 10 мин.– о т полутора до трех лет; 

 15 мин.– для детей от трех до четырех лет; 

 20 мин.– для детей от четырех до пяти лет; 

 25 мин.– для детей от пяти до шести лет; 

 30 мин.– для детей от шести  до семи лет. 

 

Продолжительность образовательной нагрузки в течение дня составляет не более: 

 10 мин.– от полутора до трех лет; 

 30 мин.– для детей от трех до четырех лет; 

 40 мин.– для детей от четырех до пяти лет; 

 45 мин.– для детей от пяти до шести лет; 

 1,5 ч – для детей от шести до семи лет. 

   

Занятия начинаются не ранее 8.45. 

Во время занятий воспитатели проводят соответствующие физические упражнения. 
 

 

 



Режим занятий с применением электронных средств обучения 

- Занятия с использованием электронных средств обучения проводятся с детьми 

от пяти лет и старше. 

- Непрерывная и суммарная продолжительность использования различных типов 

ЭСО на занятиях определяется по гигиеническим нормативам. 

- Продолжительность непрерывного использования: 

 экрана с демонстрацией обучающих фильмов, программ и линейной 

информации, предусматривающих ее фиксацию в тетрадях воспитанниками, 

составляет 5 –7 минут; 

 наушников составляет не более часа. Уровень громкости устанавливается 

до 60 процентов от максимальной. 

- Во время занятий с использованием электронных средств обучения 

воспитатели проводят гимнастику для глаз. 

Режим физического воспитания 

- Продолжительность физкультурных, физкультурно-оздоровительных занятий и 

мероприятий определяется с учетом возраста, физической подготовленности и 

состояния здоровья детей. 

- Занятия физической культурой и спортом, подвижные игры проводятся на 

открытом воздухе, если позволяют показатели метеорологических условий 

(температура, относительная влажность и скорость движения воздуха) и 

климатическая зона. В дождливые, ветреные и морозные дни занятия физической 

культурой проводятся в физкультурном зале. 

 

II. Утвердить календарный учебный график начального общего образования 

(приложение №1) 

III. Утвердить календарный учебный график основного общего образования 

(приложение №2) 

IV.Утвердить календарный учебный график среднего общего образования         

(приложение №3) 

 

Директор                                       О.В. Жебелевская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 
к приказу МБОУ «Абызовская СОШ» 
№ 48-о от 31.08.2022 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

(начальное общее образование) 

 

1. Начало и окончание учебного года  

Учебный год начинается 01 сентября 2022 года 
Учебный год заканчивается в: 1 класс   –  25 мая 2023 года 

                                                2-4 классы   – 31 мая 2023 года 

2. Продолжительность учебного года, четвертей 

Учебные четверти Классы Сроки 
Количество 

учебных недель 

1 четверть 
1 класс 01.09.2022 – 28.10.2022 9 недель 

2-4 классы 01.09.2022 – 28.10.2022 9 недель 

2 четверть 
1 классы 07.11.2022 – 28.12.2022 7 недель 

2-4 классы 07.11.2022 – 28.12.2022 7 недель 

3 четверть 
1 класс 

09.01.2023 – 03.02.2023 

13.02.2023– 22.03.2023 
9 недель 

2-4 классы 09.01.2023 – 22.03.2023 10 недель 

4 четверть 1 класс 03.04.2023 – 25.05.2023 8 недель 

 2-4 классы 03.04.2023 – 31.05.2023  

Итого 

за учебный год 

1 класс 01.09.2022 – 25.05.2023 33 недели 

2-4 классы 01.09.2022 – 31.05.2023 34 недели 

3. Сроки и продолжительность каникул: 

Каникулы Классы 
Срок начала 

и окончания каникул 

Количество 

дней 

Осенние 1-4 классы 
с 31 октября по 06 ноября 2022 года 

к занятиям приступить 07 ноября 2022 года 
7 дней 

Зимние 1-4 классы 
с 29 декабря 2022 года по 8 января 2023 года 

к занятиям приступить 9 января 2023 года 
11 дней* 

Весенние 2-4 классы 
с 23 марта по 02 апреля 2023 года 

к занятиям приступить 03 апреля 2023 года 
11 дней 

Дополнительные 

каникулы 
1 класс 

с 06 февраля по 12 февраля 2023 года 

к занятиям приступить 13 февраля 2023 года 
7 дней 

Летние каникулы 1 класс с 26 мая по 31 августа 2023 года 99 дней 

 2-4 классы с 01 июня по 31 августа 2023 года 92 дня 

*Один день с зимних каникул переносится на 25 февраля 2023 года 1 день 

Итого 

за учебный год 

1 класс  37 дней 

2-4 классы  30 дней 

4. Сроки проведения промежуточных аттестаций 

1 класс – 15.05.2023 – 25.05.2023 
2-4 классы – 22.05.2023 – 30.05.2023 

 



 Приложение № 2 
к приказу МБОУ «Абызовская СОШ» 
№ 48-о от 31.08.2022 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

(основное общее образование) 
 

1. Начало и окончание учебного года  

Учебный год начинается: 01 сентября 2022 года 

Учебный год заканчивается в: 5-8 классы –  31 мая 2023 года 

                                                     9 класс –  25 мая 2023 года 

 

2. Продолжительность учебного года, четвертей 

 

Учебные 

четверти 
Классы Сроки 

Количество 

учебных недель 

1 четверть 5-9 классы 01.09.2022 – 29.10.2022 9 недель 

2 четверть 5-9 классы 07.11.2022 – 28.12.2022 7 недель 

3 четверть 5-9 классы 09.01.2023 – 22.03.2023 10 недель 

4 четверть 
5-8 классы 09.01.2023 – 22.03.2023 9 недель 

9  класс 03.04.2023 – 25.05.2023 8 недель 

Итого 

за учебный год 

5-8 класс 01.09.2022 – 31.05.2023 35 недель 

9 класс 01.09.2022 – 21.05.2023 34 недели 

 

3. Сроки и продолжительность каникул: 

 

Каникулы Классы 
Срок начала 

и окончания каникул 

Количество 

дней 

Осенние 5-9 классы 
с 31 октября по 06 ноября 2022 года 

к занятиям приступить 07 ноября 2022 года 
7 дней 

Зимние 5-9 классы 
с 29 декабря 2022 года по 08 января 2023 года 

к занятиям приступить 09 января 2023 года 
11 дней* 

Весенние 5-9 классы 
с 23 марта по 02 апреля 2023 года 

к занятиям приступить 03 апреля 2023 года 
11 дней 

Летние 

каникулы 

5-8 классы с 01 июня по 31 августа 2022 года 92 дня 

9 класс с 01 ** июня по 31 августа 2023 года 92 дня 

*Один день с зимних каникул переносится на 25 февраля 2023 года 1 день 

Итого 

за учебный год 
5-9 классы  30 дней 

** в 9 классе летние каникулы начинаются после проведения государственной итоговой 

аттестации  

4.  Сроки проведения промежуточных аттестаций 

5-8 классы – 22.05.2023 – 30.05.2023 

9 класс – 15.05.2023 – 24.05.2023 

 

 



 
 Приложение № 3 

к приказу МБОУ «Абызовская СОШ» 
№ 48-о от 31.08.2022 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

(среднее общее образование) 
 

1. Начало и окончание учебного года  

Учебный год начинается: 01 сентября 2023 года 

Учебный год заканчивается:  

10 класс (девушки) –  31 мая 2023 года. 

10 класс (юноши) –  31 мая 2023 года (с учетом пятидневных полевых сборов). 

 

2. Продолжительность учебного года, четвертей 

 

Учебные 

четверти 
Классы Сроки 

Количество 

учебных недель 

1 четверть 10 класс 01.09.2022 – 29.10.2022 9 недель 

2 четверть 10  класс 07.11.2022 – 28.12.2022 7 недель 

3 четверть 10 класс 09.01.2023 – 22.03.2023 10 недель 

4 четверть 10 класс 03.04.2023 – 31.05.2023 8 недель 

Итого 

за учебный год 
10 класс 01.09.2022 – 31.05.2023 35 недель 

 

3. Сроки и продолжительность каникул: 

 

Каникулы Классы 
Срок начала 

и окончания каникул 

Количество 

дней 

Осенние 
10 класс с 31 октября по 06 ноября 2022 года 

к занятиям приступить 07 ноября 2022 года 
7 дней 

Зимние 
10 класс с 29 декабря 2022 года по 08 января 2023 года 

к занятиям приступить 09 января 2023 года 
11 дней* 

Весенние 
10 класс с 23 марта по 02 апреля 2023 года 

к занятиям приступить 03 апреля 2023 года 
11 дней 

*Один день с зимних каникул переносится на 25 февраля 2023 года 1 день 

Итого 

за учебный год 

10 класс 
 30 дней 

 

4.  Сроки проведения промежуточных аттестаций 

10 класс – 22.05.2023 – 30.05.2023 

 

 

 


	Об утверждении режима занятий обучающихся
	и календарного учебного графика
	В соответствии с ст. 30 п.2 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Обобразовании в Российской Федерации", Уставом МБОУ «Абызовская СОШ» в целях оптимальной организации учебно-воспитательного процесса приказываю:
	Установить следующую продолжительность учебных четвертей
	Установить следующие сроки каникул:
	Режим работы дошкольной группы
	Режим занятий воспитанников
	Режим занятий с применением электронных средств обучения
	Режим физического воспитания
	II. Утвердить календарный учебный график начального общего образования (приложение №1)
	III. Утвердить календарный учебный график основного общего образования (приложение №2)
	КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
	(начальное общее образование)
	Учебный год начинается 01 сентября 2022 года
	КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК (1)
	(основное общее образование)
	Учебный год начинается: 01 сентября 2022 года
	КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК (2)
	(среднее общее образование)
	Учебный год начинается: 01 сентября 2023 года

		2022-08-31T13:43:36+0300
	Жебелевская Оксана Владимировна




